
Erasmus+ 2020.gada konkurss pieaugušo 
izglītības sektorā



Mācību mobilitāte pieaugušo 
izglītības speciālistiem



Mācību mobilitāte pieaugušo izglītības 
speciālistiem
• Pieaugušo izglītība

• Mācību mobilitāte pieaugušo izglītotājiem:

• piedāvāt pieaugušo izglītotājiem profesionālās pilnveides iespējas ārvalstīs

• uzlabot un dažādot metodiskās zināšanas un prasmes par pieaugušo izglītošanu 

Šie pasākumi arī sniedz iespēju pieaugušo izglītības organizāciju personālam apgūt prasmes, kas vajadzīgas, lai 
nodrošinātu tādu pieaugušo izglītojamo vajadzības, kuri nāk no nelabvēlīgas vides. Ņemot vērā pašreizējo 
situāciju attiecībā uz gados jauniem migrantiem, bēgļiem un patvēruma meklētājiem, īpaša vērība tiks pievērsta 
arī tādu projektu atbalstam, kuri vērsti uz pieaugušo izglītības organizāciju personāla apmācīšanu tādās jomās kā 
apmācības pieaugušiem izglītojamiem, kuri ir bēgļi, darbs starpkultūru klasēs, pieaugušo izglītojamo mācīšana 
valodā, kas nav viņu dzimtā valoda, iecietības un daudzveidības veicināšana klasē.



Mācību mobilitātes

Projekta dalībnieki: Personāls, kas atbild par pieaugušo izglītību un ir darba 
tiesiskajās attiecībās ar nosūtītāja pieaugušo izglītības organizāciju, kā arī personāls, 
kas iesaistīts stratēģiskajā attīstībā. 
Elastīgs projektu uzsākšanas laiks periodā no 01.06.2020. līdz 31.12.2020.



Kurp doties?

Mācību mobilitāte īstenojama kādā no Erasmus+ programmas valstīm. Erasmus+ 
programmā piedalās 34 valstis:

• ES 27 dalībvalstis - Austrija, Beļģija, Bulgārija, Čehija, Dānija, Francija, Grieķija, 
Horvātija, Igaunija, Itālija, Īrija, Kipra, Lielbritānija, Lietuva, Luksemburga, Malta, 
Nīderlande, Polija, Portugāle, Rumānija, Slovākija, Slovēnija, Somija, Spānija, 
Ungārija, Vācija, Zviedrija;

• Eiropas Ekonomiskās zonas dalībvalstis - Islande, Norvēģija, Lihtenšteina;

• ES kandidātvalstis – Turcija, Serbija, Ziemeļmaķedonija.



Mācību mobilitātes

Erasmus+ programmas ietvaros mācību mobilitāte tiek atbalstīta, ja:

• mācību mobilitāte un mērķi ir iekļauti nosūtošās organizācijas stratēģijā (Eiropas 
attīstības plāns) un organizācijas viens no mērķiem ir izglītības modernizācija un 
internacionalizācija;

• atbilst organizācijas izstrādātajai stratēģijai par personāla attīstību;

• tai tiek piemēroti atbilstoši atlases, sagatavošanas un pārraudzības pasākumi;

• dalībnieku iegūtās zināšanas tiek atzītas, izplatītas un plaši izmantotas 
organizācijā un ārpus tās.



Eiropas attīstības plāns 

• Kādas ir Jūsu pārstāvētās iestādes/organizācijas kvalitātes paaugstināšanas un 
internacionalizācijas vajadzības? Nosauciet galvenās jomas, kurās nepieciešami uzlabojumi un 
attīstība (piem., vadības kompetences, personāla kompetences, jaunas mācību metodes un 
līdzekļi, svešvalodu kompetenču uzlabošana, mācību procesa organizācija, mācību satura 
uzlabošana, Eiropas dimensijas veicināšana utml.);

• Norādiet iestādes/organizācijas plānus attiecībā uz Eiropas mobilitāti un sadarbības aktivitātēm, 
un paskaidrojiet, kā šīs aktivitātes palīdzēs iepriekš minēto mērķu sasniegšanā;

• Kā projekta dalībnieku jauniegūtā pieredze un kompetences tiks izmantotas un integrētas 
iestādes/organizācijas nākotnes stratēģiskajos plānos?

• Vai Jūsu organizācija izmanto EPALE (e-Platform for Adult Learning in Europe) platformu saistībā 
ar šo mobilitātes projektu? Ja “jā”, tad lūdzu aprakstiet, kā? (TIKAI pieaugušo izglītībai)



Projektu finansējums

Atbalstītās izdevumu kategorijas:

1) Ceļa izdevumi;

2) Individuālais atbalsts (uzturēšanās izdevumi);

3) Kursu dalības maksa;

4) Organizatoriskais atbalsts;

5) Atbalsts īpašām vajadzībām.



Ceļa izdevumi

• Vienības likme (unit cost), pamatojoties uz attālumu (km skaits) no dalībnieka 

organizācijas pilsētas līdz mobilitātes norises pilsētai

• Attāluma aprēķināšanas kalkulators - EK izveidots on-line rīks – pieejams EK un VIAA 
mājas lapā (http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_en), 
kā arī iekļauts pieteikuma veidlapā

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_en


Ceļa izdevumu likmes 2020

8000 km un vairāk: EUR 1500

4000 km līdz 7999 km: EUR 820

3000 km līdz 3999 km: EUR 530

2000 km līdz 2999 km: EUR 360

500 km līdz 1999 km: EUR 275

100 km līdz 499 km: EUR 180

Ceļa attālumam no 10 km līdz 99 km: EUR 20 vienam 
dalībniekam

Augstiem ceļa izdevumiem 
80% no faktiskajām 

izmaksām, ja standarta 
finansējuma noteikumi 

nenosedz vismaz 70% no ceļa 
izmaksām 



Individuālais atbalsts (uzturēšanās izdevumi)

• Vienības likme, ņemot vērā dalībnieku skaitu, 
mobilitātes ilgumu un dienas likmi uzņemošajā 
valstī

• Attiecas uz ēšanas, apmešanās un vietējā 
transporta izdevumiem 

• Tiek attiecināti gan uz aktivitātes norises, gan 2 
ceļa dienām.



Individuālā atbalsta likmes



Kursu dalības maksa

• Vienības likme atkarībā no kursu dienu skaita, EUR 

70 dienā

• Maksimālais kopējais apmērs –EUR 700,00 

• Konkrētā finansējuma apmēru jāpamato projekta 

pieteikumā.



Administratīvie izdevumi

• Vienības likmes, pamatojoties uz mobilitāšu skaitu (350 € par 
dalībnieku)

• Sedz izdevumus, kas saistīti ar dalībnieku sagatavošanu 
(kultūras, pedagoģiskā, valodas) mobilitātei

• Sedz izdevumus, kas attiecas uz mobilitāšu un projekta 
uzraudzību, atbalstu dalībniekiem mobilitāšu laikā, mācību 
rezultātu atzīšanu, projekta rezultātu ieviešanu, izplatīšanu utt.

• Iespējams izmantot pārējo izdevumu segšanai



Atbalsts īpašām vajadzībām

• Izdevumi tiks segti 100% apmērā, balstoties uz 

faktiskajām izmaksām

• Izdevumi, lai sniegtu atbalstu dalībniekiem ar 
īpašām vajadzībām un to pavadošajām personām. 



Pieteikšanās 

Kur? - Projektu pieteikumus iesniedz nosūtošā organizācija savas valsts Erasmus+ 
nacionālajā aģentūrā (Latvijā – VIAA)

Kā? – Projektu pieteikumus iesniedz elektroniski tiešsaistē, pieteikuma veidlapa 
pieejama VIAA  un EK tīmekļa vietnēs (drukāts pieteikums nav jāsniedz)

https://webgate.ec.europa.eu/erasmus-
applications/screen/home/opportunities?opportunitiesBy=Field&id=SE

Kad? – Mobilitātes projekti izglītības un mācību jomā (KA1)

līdz 2020. gada 5.februārim (plkst. 12:00 pēc Briseles laika)

https://webgate.ec.europa.eu/erasmus-applications/screen/home/opportunities?opportunitiesBy=Field&id=SE


Procesu shēma jauniem dalībniekiem

EU Login 
konts

• EK lietotāju 
autentifikācijas 
pakalpojums piekļuvei 
dažādām Komisijas 
informācijas sistēmām

OID kods

• Jāreģistrē organizācija
Erasmus+ Organizāciju 
reģistrācijas sistēmā
(ORS) iegūstot unikālu 9 
zīmju kodu (Organisation
Identification Code)

Pieteikums
• Ielogojoties ar 

EU Login kontu 
un veidlapā 
norādot OID 
kodu



Pieteikuma tehniskās atbilstības vērtēšana

Galvenie kritēriji:

1) Pieteikums iesniegts noteiktajā termiņā

2) Projekta pieteikumu ir iesniegusi atbilstoša organizācija, kura ir 
reģistrēta ORS sistēmā

3) Izmantota pareizā veidlapa un pievienota parakstīta «Declaration of
Honour»

4) Konsorciju gadījumā jāpievieno mandāta vēstules



Pieteikuma kvalitātes vērtēšana

Vērtēšanas kritērijs
Maksimālais punktu 

skaits kritērijā

Projekta atbilstība 30

Projekta izstrādes un īstenošanas 
kvalitāte

40

Ietekme un izplatīšana 30

Kvalitatīva projekta vērtējums ir vismaz 60
punkti. 

Turklāt tiem jābūt vismaz pusei no maksimālā 
punktu skaita katrā no kritērijiem. 

Iesniegtos projektus vērtē Nacionālā aģentūra 
atbilstoši kvalitātei, vadoties pēc Eiropas 
Komisijas (EK) noteiktajiem projektu 
vērtēšanas kritērijiem.

Latvijā Nacionālās aģentūras (LV01) funkciju 
pilda Valsts izglītības attīstības aģentūra.



Kvalitātes kritēriji

• Atbilstība (max 30 punkti) 

- Projekta pieteikuma atbilstība programmas mērķiem

- Atbilstība iesaistīto organizāciju un dalībnieku vajadzībām

- Projekta pieteikuma atbilstība kvalitatīvu rezultātu sasniegšanai  
attiecībā uz iesaistītajiem dalībniekiem

- Projekta veicināta iesaistīto organizāciju internacionalizācija un 
kapacitāte



Kvalitātes kritēriji

• Projekta izstrādes un īstenošanas kvalitāte (max 40 punkti) 

- projekta posmu skaidrība, pabeigtība un kvalitāte (sagatavošanās, mobilitāšu īstenošana un aktivitātes pēc 
mobilitātes)

- projekta aktivitāšu atbilstība projekta mērķiem

- Eiropas attīstības plāna kvalitāte

- dalībnieku atlase un iesaistīšana mobilitātēs

- praktiskās darbības projekta īstenošanai  un atbalsta pasākumi

- dalībnieku sagatavošanas aktivitāšu kvalitāte

- dalībnieku mācību rezultātu atzīšana vietējā un Eiropas līmenī (Europass izmantošana)

- konsorcijiem – konsorcija izveides pamatojums un koordinatora spēja vadīt projektu



Kvalitātes kritēriji

• Ietekme un izplatīšana (max 30 punkti) 

- Projekta rezultātu novērtēšanas pasākumu kvalitāte

- Projekta ietekme uz dalībniekiem un iesaistītajām organizācijām projekta īstenošanas laikā un pēc 
projekta noslēguma;

- Projekta vietējā, reģionālā, nacionālā, Eiropas līmeņa ietekme uz personām un organizācijām, 
kuras nav tiešā veidā piedalījušās projektā 

- Rezultātu izplatīšanas pasākumu kvalitāte 



Kļūdas projekta pieteikumā

• Pieteikuma WEB veidlapa ir iesniegta pēc noteiktā termiņa

• Pieteikums aizpildīts un iesniegts uz nepareizas veidlapas

• Pieteikuma WEB veidlapa ir iesniegta bez parakstīta 
apliecinājuma «Declaration of honour»

• Apliecinājumu «Declaration of honour» nav parakstījusi 
atbildīgā persona

• Projektā plānotās aktivitātes neatbilst Erasmus+ programmas 
atbalstāmajām mācību mobilitāšu aktivitātēm skolu sektorā

• Informācija pārkopēta no iepriekšējā pieteikuma



Papildu informācija

Erasmus+ programmas vadlīnijas 2020. gadam publicētas EK mājaslapā un 
VIAA mājas lapā: mobilitāšu projektu apraksts, finansējuma noteikumi, 
kvalitātes kritēriji Projektu kvalitātes vērtēšanas vadlīnijas 

Kursu un projekta partneru meklēšanas iespējas:

EPALE (e-Platform for Adult Learning in Europe)

http://ec.europa.eu/epale/lv/blog/epale-partner-search-consolidating-
adult-learning-sector

Īstenoto projektu pieredzes stāsti VIAA mājas lapā -
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_pieredze/macibu_m
obilitates_pieredze/

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_pieredze/macibu_mobilitates_pieredze/


EPALE

• EPALE - Eiropas Pieaugušo izglītības e-platforma

• Platformas mērķis ir uzlabot pieaugušo izglītības kvalitāti Eiropā

• EPALE ir atvērta daudzvalodu kopiena skolotājiem, apmācību 
vadītājiem, pētniekiem, akadēmiķiem, pamatnostādņu veidotājiem un 
citiem, kas strādā pieaugušo izglītības jomā Eiropā



Noderīgi

EK E+ dokumenti un platformas 

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en

VIAA mājaslapa 

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus
plus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475

Erasmus+ Mācību mobilitātes Dokumenti un veidlapas 
Projekta izstrāde

www.viaa.gov.lv. + jaunumi e-pastā

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475
http://www.erasmusplus.lv/


www.viaa.gov.lv


